中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2019, 41(1): 63–71 DOI: 10.11844/cjcb.2019.01.0007
收稿日期: 2018-08-27              接受日期: 2018-11-03
国家自然科学基金(批准号: 81772280)资助的课题
*通讯作者。Tel: 023-68485388, E-mail: 530659075@qq.com
Received: August 27, 2018              Accepted: November 3, 2018
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (Grant No.81772280)
*Corresponding author. Tel: +86-23-68485388, E-mail: 530659075@qq.com
网络出版时间: 2018-12-28 17:08:17              URL: http://kns.cnki.net/kcms/detail/31.2035.Q.20181228.1707.014.html

采用实验数据以x
_
±s形式表示, 用GraphPad
Prism 5软件进行两样本均数t检验, 分析显著性差
异。P<0.05为差异有统计学意义。
2   结果
2.1   ATRA对急性髓系白血病细胞PTEN的影响
用 1 µmol/L的ATRA分别处理NB4、HL-60、
THP-1细胞24、48 h, 同时设置阴性对照组(DMSO组),
提取细胞蛋白。Western blot结果显示, ATRA能够诱
导急性髓系白血病细胞向中性粒细胞分化, PTEN随
细胞表面分化标志物CD11b的增加而增加(图1)。
2.2   PTEN过表达慢病毒感染细胞的情况
为了探究PTEN在ATRA诱导AML细胞分化中
的作用, 我们构建了带Flag标签的PTEN过表达慢病
毒载体(MOI=50)并分别感染NB4、HL-60、THP-1
细胞。用嘌呤霉素(5 mg/mL)筛选7天后观察感染效
率(图2A), 继续筛选至Western blot显示已经成功过
表达PTEN(图2B)为止, 表明已经获得稳定过表达的
表1   引物序列
Table 1   Primer sequences
基因
Genes
正向引物(5′→3′)
Forward primer (5′→3′)
反向引物(5′→3′)
Reverse primer (5′→3′)
MiR-382-5p ATC CGT GAA GTT GTT CGT GG TAT GGT TGT AGA GGA CTC CTT GAC
U6 CTC GCT TCG GCA GCA CA AAC GCT TCA CGA ATT TGC GT
PTEN AAG ACA AAG CCA ACC GAT AC AAG ACA AAG CCA ACC GAT AC
β-actin TGA CGT GGA CAT CCG CAA AG CTG GAA GGT GGA CAG CGA GG
NB4细胞(A)、HL-60细胞(B)和THP-1细胞(C)中CD11b和PTEN的蛋白水平。
The protein expression of CD11b and PTEN were detected by Western blot in NB4 cells (A), HL-60 cells (B), THP-1 cells (C).
图1   ATRA对急性髓系白血病细胞PTEN的影响
Fig.1   Effects of ATRA on protein expression of PTEN in AML cells nverted microscope
CD11b
DMSO 24 h 48 h DMSO 24 h 48 h DMSO 24 h 48 h
PTEN
β-actin
CD11b
PTEN
β-actin
CD11b
PTEN
β-actin
(A) (B) (C)中
国
细
胞
生
物
学
学
报
66 · 研究论文 ·
细胞株。
2.3   PTEN对ATRA诱导细胞分化的影响
用1 µmol/L的ATRA分别处理稳定过表达PTEN
的NB4、HL-60、THP-1细胞24、48 h, 同时设置空